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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zapínací proud transformátoru, konkrétně

popis vznikajícího přechodového děje, způsoby omezování zapínacího proudu a měření

zapínacího proudu na zadaném transformátoru.
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Abstract

The bachelor theses is focused on inrush current of transformer, especially description of

the incipient transient event, the ways of reducing of inrush current and measuring of inrush

current on specific transformer.

Key words

Inrush current, transformer, moment of connection, induced voltage, magnetic flux,

magnetic circuit, core, saturation, magnetic induction, remanent induction
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Seznam symbol ů a zkratek

B........................Magnetická indukce

H........................Intenzita magnetického pole

Imax.....................Maximální hodnota zapínacího proudu

L.........................Indukčnost

N........................Počet závitů

R........................Odpor

S.........................Plocha

ui........................Indukované napětí

Ф........................Magnetický tok

ψ........................Úhel připnutí

ϑ.........................Teplota

µ.........................Permeabilita

τ..........................Časová konstanta

φ.........................Fázový posuv

ω........................Úhlová frekvence

Zapínací proud transformátoru Karel Pospíšil 2015

10

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na princip vzniku zapínacího proudu transformátoru,

uvedení používaných způsobů omezení zapínacího proudu a ověření tohoto děje měřením na

osciloskopu.

Zapínací proud transformátoru je přechodový jev, který vzniká při připojování

transformátoru k síti. Velikost tohoto proudu může být několikanásobek hodnoty jmenovitého

proudu. Při připojení tedy hrozí, že vlivem velké špičky zapínacího proudu zareagují ochrany

a transformátor je následně odpojen ze sítě. Magnetizační charakteristiky feromagnetických

materiálů používaných v magnetických obvodech s rostoucí intenzitou magnetického pole

přecházejí do stavu přesycení, při kterém výrazně klesá indukčnost transformátoru. Tato

okolnost celou situaci značně zhoršuje, jelikož velikost zapínacího proudu je potom omezena

pouze odporem vinutím a rozptylovým tokem transformátoru.

Práce je rozdělena na 3 části. První část popisuje vznik zapínacího proudu, ve druhé části

jsou uvedeny možné způsoby omezení zapínacího proudu a ve třetí části je ověřen vznik

tohoto přechodového děje laboratorním měřením na zadaném transformátoru.
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1 Popis vznikajícího p řechodového d ěje

1.1 Odvození p řechodového d ěje
Přechodný děj připojení transformátoru na síť začneme popisovat na jednofázovém

transformátoru s jednoduchým magnetickým obvodem.

Intenzitu magnetického pole v jádře popisuje 1. Maxwellova rovnice jinak nazývaná zákon

celkového proudu:

∮ � ∙ �� = � I
(1.01)

kde c je integrační dráha představující magnetický obvod

Tato rovnice nám v podstatě říká, že zdrojem magnetického pole je pohybující se náboj nebo-

li elektrický proud. Proudy v transformátoru budou časově proměnné.

Pro zjednodušení si magnetický obvod rozdělíme na části ve kterých jsou stejné geometrické

a magnetické vlastnosti. Tímto zjednodušením můžeme přejít od integrace k algebraickému

součtu:

∑ �� ∙ �� = ∑ N��� ∙ I� (1.02)

Magnetický tok je definován z Faradayova zákona elektromagnetické indukce vztahem:

�� = − ��
�� (1.03)

Magnetický tok můžeme též vyjádřit jako:

Φ = ∬ �� �� = ∬ ����� (1.04)

kde BdSje skalární součin vektorů magnetické indukce a normály elementu plochy dS, když

si vyjádříme z magnetické indukce složku kolmou na plochu dS tak se nám rovnice zredukuje

na součin velikostí obou vektorů

V případě homogenního magnetického pole se nám výraz zjednoduší z integrálu na součin

Φ = BS (1.05)
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Dosazením do indukčního zákona získáme vztah:

�� = −�� � �� (1.06)

Vztah mezi magnetickou indukcí a intenzitou magnetického je pole je:

� = μ"μ#� (1.07)

kde µo je permeabilita vakua(4π10-7) a µr je relativní permeabilita, tento vztah platí pouze pro

lineární magnetický materiál, v reálných feromagnetikách je magnetická indukce závislá na

více faktorech(intenzita mag. pole, teplota...) a závislost je již nelineární.

Pro nelineární materiály teda platí:

� = μ$(� +') (1.08)

kde M je veličina zvaná magnetizace a vyjadřuje příspěvek daného prostředí k výslednému

magnetickému poli, ve feromagnetických materiálech je závislá na intenzitě vnějšího

magnetického pole, teplotě, mechanickém napětí atd.

Dále budeme předpokládat, že síť, ke které transformátor připojíme, je dostatečně tvrdá a její

napětí je harmonické:

�(�) = )*sin (./ + 0) (1.09)

kde úhel 0udává fázi vstupního napětí vzhledem ke spínacímu ději

Z 2. Kirchhofova zákona si vyjádříme rovnici pro smyčku primární strany transformátoru:

��1(�) = �(�) − 2131(�) − 415
��6(7)
�� (1.10)

Odpor vinutí a rozptylovou indukčnost prozatím zanedbáme a prozatím budeme považovat

magnetické jádro jako lineární.

Nyní dosadíme zjednodušenou rovnici do Faradayova indukčního zákona:

8 9:; sin(./ + 0)�/ = −<(/) (1.11)
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Integrací této rovnice získáme vztah:

− 9:
;= cos(./ + 0) + @ = −<(/) (1.12)

Počáteční podmínka v čase t=0 je dána remanentním magnetickým tokem Фr:

− 9:
;= cos(0) + @ = −<A (1.13)

k = CD
EF cos(ψ) − ϕ# (1.14)

Průběh výsledného magnetického toku je tedy:

<(�) = 9:
;= Isin J./ + 0 +

K
LM − cos(0)N + <A (1.15)

Při přechodovém ději tedy vzniká stejnosměrná složka magnetického toku, která je závislá na

okamžiku připojení a na remanentním toku. S touto složkou je potom superponován

magnetický tok v ustáleném stavu:

<(�) = 9:
;= sin J./ + 0 +

K
LM = <*sin (./ + 0 + K

L) (1.16)

Фm je maximální hodnota toku v ustáleném stavu

Vyšetřením extrémů funkce <(�) = 9:
;= Isin J./ + 0 +

K
LM − cos(0)N + <A zjistíme, že

nejvýhodnější je připojit transformátor v okamžiku <*cos (0) − <A = 0.

V tomto případě nevznikne žádný přechodový jev.

Pro nenulový remanentní tok je to když napětí sítě prochází maximem 0 = K
L. Maximální tok

potom bude v čase ./ = K
L a jeho hodnota bude Фm.

V opačném případě maximální tok poteče jádrem pokud výraz <* cos(0) − <A bude mít

maximální hodnotu. Tato situace nastane v případě že napětí v okamžiku sepnutí bude mít

nulovou hodnotu, tedy 0 = 0 a remanentní tok bude mít maximální zápornou hodnotu. V

čase ./ = P po připojení k síti bude teoretická hodnota toku <*QR = 2<* + <A .
[2]
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1.2 Velikost zapínacího proudu

Vznikající zapínací proud je omezen pouze impedancí na primární straně

transformátoru. Pokud je zanedbána rozptylová indukčnost a je uvažován pouze odpor a

hlavní indukčnost transformátoru, řešením diferenciální rovnice získáme průběh zapínacího

proudu:

3 = √L9U
V [sin(./ + 0 − X) − YZ

[6
\6sin (0 − X)] (1.17)

Tato rovnice je však platná pouze za předpokladu, že indukčnost magnetického

materiálu je konstantní. Jelikož magnetické materiály nemají lineární B-H charakteristiku, ale

po dosažení určité hodnoty intenzity magnetického pole dochází k saturaci magnetického

materiálu. Ve stavu saturace permeabilita magnetického materiálu je téměř rovna permeabilitě

vakua, to vede ke značnému poklesu indukčnosti transformátoru. Pro přesnější výpočet je

nutno započítat také nelinearitu magnetického obvodu. Jelikož není znám matematický popis

magnetizační charakteristiky magnetického materiálu, je nutno použít pro řešení

přechodového děje numerické řešení. Na obrázku 1.1 je zobrazen vznik zapínacího proudu a

vliv saturace magnetického jádra.

Obr. 1.1 Ilustrace vzniku zapínacího proudu [2]
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 Pokud v okamžiku připojení transformátoru k síti bude nenulový rozdíl mezi

remanentním tokem v jádře a magnetickým tokem v ustáleném stavu, dojde ke vzniku

stejnosměrné složky magnetického toku, která postupně klesá k nule, v případě konstantní

indukčnosti by stejnosměrná složka klesala exponenciálně. Vlivem saturace jádra dochází ke


[…]


Obr. 2.9 Schéma zapojení obvodu měkkého rozběhu
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3 Měření zapínacího proudu
Zapínací proud transformátoru byl měřen na trojfázovém transformátoru s parametry:

Sn = 900 VA
Us1n = 400 V
Us2n = 230 V
Us1f = 230 V
Us2f = 132 V
I1n = 2,26 A
I2n = 3,91 A

Proud naprázdno v ustáleném stavu byl 450 mA. Zapínací proud byl měřen na primární straně

transformátoru z důvodu nižšího proudu. Proud byl zaznamenáván na digitálním osciloskopu

jako úbytek napětí na bezindukčním odporu jehož hodnota byla 6 Ω.

Měření č. 1:

Obr. 3.1 Snímek max. hodnoty zapínacího proudu
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Obr. 3.2 Snímek úhlu připnutí transformátoru

Při tomto měření byla maximální hodnota proudu 15,07 A. Úhel připnutí je -158,4°.

Měření č. 2:

Obr. 3.3 Snímek max. hodnoty zapínacího proudu
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Obr. 3.4 Snímek úhlu připnutí transformátoru

Při tomto měření byla maximální hodnota proudu 21,7 A. Úhel připnutí je 57°.

Měření č. 3:

Obr. 3.5 Snímek max. hodnoty zapínacího proudu
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Obr. 3.6 Snímek úhlu připnutí transformátoru

Při tomto měření byla maximální hodnota proudu 2,1 A. Úhel připnutí je -21°. Jelikož

okamžik připnutí je blízko průchodu nulou, velikost zapínacího proudu by měla být vyšší.

Takto nízký proud je pravděpodobně způsoben remanentním tokem v jádře který svou

velikostí a polaritou zamezil vzniku stejnosměrné složky magnetického toku, která způsobuje

zapínací proud.
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4 Závěr

Zapínací proud transformátoru je jednoznačně přechodový děj, který by neměl být

zanedbáván a při návrhu transformátoru by měl být brán ohled na vliv tohoto jevu.

Z měření v laboratoři bylo zjištěno, že maximální hodnota zapínacího proudu může

dosáhnout až 40ti násobku proudu transformátoru naprázdno. Takové proudy již mohou

způsobit zareagování ochranných prvků a následné odpojení transformátoru od sítě. Pro

správnou funkci transformátoru je tedy potřeba omezovat hodnotu zapínacího proudu.

Ze tří základních principů, kterými lze potlačit zapínací proud je nejméně efektivní

metoda snižující remanentní indukci v jádře. Tato metoda omezí maximální hodnotu

zapínacího proudu pouze přibližně o 30%. Odstraněním remanentní indukce totiž nelze

zabránit vzniku zapínacího proudu, jelikož přechodový děj může přesto vzniknout pokud je

transformátoru připnut v nevhodném okamžiku, to jest v oblasti průchodu napětí nulou. Navíc

tato metoda vyžaduje zásah do magnetického obvodu transformátoru. Metoda zvyšující

dočasně impedanci primárního obvodu je velmi účinná, při vhodně navržené hodnotě

impedance může být zapínací proud úplně potlačen. Nevýhodou je však delší doba odeznívání

přechodového děje a nutnost použití kontaktního relé pro vyzkratování předřadné impedance.

Tato metoda také dočasně snižuje napětí na primárním vinutí, proto tuto metodu nelze použít

u aplikací, ve kterých je nežádoucí nižší napětí než jmenovité. Metoda připnutí v optimální

fázi napájecího napětí je velmi efektivní a dokáže plně potlačit zapínací proudy. Je však nutno

počítat s remanentním magnetickým tokem, proto spínací obvod(nejčastěji obvod měkkého

rozběhu) musí jádro transformátoru demagnetizovat a následně transformátor připojit ve

vhodné fázi napájecího napětí. Ve srovnání s metodou zvýšení impedance primární obvodu je

tato metoda značně složitější a vyžaduje rychlé spínací součástky, nejčastěji polovodičové

spínací prvky a řídící obvody. Metoda omezení zapínacího proudu použitím vysokoteplotních

supravodičů je také velmi účinná, její nevýhodou však je požadavek na chlazení, tuto metodu

lze použít například u supravodivých transformátorů, kde je chlazení nutné z důvodu udržení

supravodivosti transformátoru. Nové metody založené na použití polovodičových měničů jsou

další možností jak omezit zapínací proud. Výhodou použití diodového můstku se

stejnosměrnou indukčností je, že není potřeba žádný řídící obvod. PWM měnič již vyžaduje

řídící obvod.
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 Při volbě metody potlačení zapínacího proudu je také potřeba znát zátěž, která bude

připojena na sekundární stranu a její charakter. Ze znalosti připojené zátěže se dále vychází

při návrhu zařízení omezující zapínací proud, určuje se například doba odeznívání

přechodového děje a další parametry.

V bakalářské práci byl v první části popsán vznik přechodového děje způsobujícího

zapínací proud transformátoru, ve druhé části byly uvedeny možné způsoby potlačení tohoto

přechodového děje a ve třetí části byl ověřen vznik tohoto přechodového děje laboratorním

měřením na zadaném transformátoru.
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Příloha A

Fotografie měřícího stanoviště:

Obr. 6.1 Fotografie měřícího stanoviště

Schéma zapojení:

Obr. 6.2 Schéma zapojení měřícího obvodu
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Příloha B

Měření č. 4

Obr. 6.3 Snímek max. hodnoty zapínacího proudu

Obr. 6.4 Snímek úhlu připnutí transformátoru
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Příloha C

Měření č. 5:

Obr. 6.5 Snímek max. hodnoty zapínacího proudu

Obr. 6.6 Snímek úhlu připnutí transformátoru
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Příloha D

Měření č. 6:

Obr. 6.7 Snímek max. hodnoty zapínacího proudu

Obr. 6.8 Snímek úhlu připnutí transformátoru