Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|-------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Zapínací proud transformátoru | | |
| Student: | Karel POSPÍŠIL | Std. číslo: | E12B0047P |
| Vedoucí: | Ing. Jan Šobra | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 13 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je členěna na tři části. V první části autor popisuje přechodový děj, který vzniká při připojení transformátoru k síti a uvádí teoretickou velikost zapínacího proudu. Ve druhé části je uveden přehled metod a na jejich základě i konkrétních technických provedení omezujících velikost zapínacího proudu. V závěru práce je měřením ověřen vznik zapínacího proudu na malém třífázovém transformátoru. Je vyhodnocena jeho velikost a úhel připnutí vzhledem k napájecímu napětí. Student se práci věnoval průběžně po celý akademický rok a splnil všechny body zadání.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2015

podpis vedoucího práce